УТВЕРЖДАЮ:
       И.о. Главы
                                                                               МО «Хасавюртовский район»

_______________З. Боташев
12.12.2018г.
ПРОТОКОЛ №17
О проведении приёма граждан в рамках поручением Президента Российской Федерации от 26 апреля 2013 № Пр-936

Председательствовал  – И.о. Главы МР Боташев З. Г.

Присутствовали:
Касимов В. А. – заместитель главы администрации МР;
Арсланханова А. А. – руководитель исполкома МО  ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Политсовета МО «ЕДИНАЯ РОССИЯ»;
Алисултанов М. А. – управляющий делами администрации МО «Хасавюртовский район»;
Ахмедова М. З. – начальник отдела по работе с обращениями граждан и делопроизводства администрации МР;
Чораев Р. А. – пресс-секретарь главы администрации МР;
руководители структурных подразделений администрации и  территориальных органов исполнительной власти Республики Дагестан.
                                                    ПОВЕСТКА ДНЯ:
О проведении приёма граждан в рамках поручением Президента Российской Федерации от 26 апреля 2013 № Пр-936

Приняли:
Магомедова Амиргамзу Амирхановича – Главу МО «с/с Могилевское»,      Эрсенбиева Абдурахмана Сахабиевича – жителя сельского поселения Могилевское, (т. 8922 426 16 85)
по вопросу -  проведения газификации нового поселка с/с Могилёвское и обеспечения питьевой водой сельского поселения.

Слушали:
Алхаматова К. Д. – директора МКУ «Управление ЖКХ» МО «Хасавюртовский район»
- для газификации 5 улиц нового посёлка с/с Могилёвское необходимо, 2450 метров трубы диаметром 57мм и толщиной 3 мм. (цена 1 метра трубы – 249 р. итого 610050р.)
ГРП – 100, цена -127000р.
На необходимые материалы при установке труб:73000р.
(для проведения всех работ 810050р.)

Слушали:
И.о. Главы МО «Хасавюртовский район» Боташева З. Г.
- рекомендовал Главе МО «с/с Могилёвское» Магомедову А. А. обратиться с обращением в Администрацию МО   «Хасавюртовский район» и приложить документы по проведению необходимых работ для дальнейшего рассмотрения.

- поручил директору МКУ «Управление ЖКХ» Алхаматову К. Д. подготовить обращения на имя Министерство сельского хозяйства и продовольствия РД и Министерство экономики и территориального развития РД по вопросу бурения артскважины в МО с/с Могилёвское в рамках реализации федеральной программы «Социально экономическое развитие села».

Приняли:
Эсенболатова Абакара Альбертовича – жителя города Хасавюрта
по вопросу - трудоустройства в качестве специалиста по информационным технологиям  (т. 8989 888 43 78)

Слушали:
Алисултанова М. А. – управляющего делами администрации МО «Хасавюртовский район», который ознакомил с автобиографией Эсенболатова Абакара Альбертовича
- 05.01.1998 года рождения,
окончил Агроэкономический колледж в 2016г. – техник программист,
учится в ДГУНХ – прикладная информатика в экономике, 3 курс
[bookmark: _GoBack]вопрос: трудоустройство

Слушали:
И.о. Главы МО «Хасавюртовский район» Боташева З. Г.
- поручил Алисултанову М. А. – управляющему делами администрации МО «Хасавюртовский район» организовать работу по включению в кадровый резерв администрации МО «Хасавюртовский район» Эсенболатова А. А.

Приняли:
Аджиева Сулеймана Ахмедовича – Главу МО «с. Чагаротар»   Качакаева Курбана Ирбайхановича депутат сельского собрания
 по  вопросу - ремонта  и асфальтирования дороги промежутком 2 км. Аксай -Чагаротар-Буденовка.

Слушали:
Аджиева Сулеймана Ахмедовича – Главу МО «с. Чагаротар». Который разяснил о том, что обратился к Министру транспорта и дорожного хозяйства РД  Гаджимурадову Ширухану Умахановичу с просьбой ремонта автомобильной дороги Аксай-Чагоротар-Будёновка. На что получил ответ от Министерства транспорта и дорожного хозяйства РД, что в проект бюджета на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годов в рамках мероприятий по государственной поддержке дорожного хозяйства РД предусмотрен ремонт автомобильной дороги местного значения Аксай-Чагоротар-Будёновка на участке км 8 – км 12 с вводом в эксплуатацию 2км дороги в 2019 году и 2 км. – в 2020 году.
(письмо прилагается).

Слушали:
И.о. Главы МО «Хасавюртовский район» Боташева З. Г.
- заместителю главы администрации МР – Касимову В. А. обратиться Гаджимурадову Ширухану Умахановичу - Министру транспорта и дорожного хозяйства РД  включить оставшийся промежуток участки автодороги в проект бюджета РД

Приняли:
Юсупова Рафика Пирметовича Главу МО «с. Куруш» и Абушеву Гюльнисе Сеферовна жительницу сельского поселения Куруш (т. 8928 249 10 41)
 по вопросу - улучшения жилищных условий.

Слушали:
Юсупова Рафика Пирметовича Главу МО «с. Куруш», который информировал о сведениях Абушевой Г. С.
28.04.1953 года рождения
Образование: среднее - профессиональное Махачкалинский промышленно экономический колледж (юрист)
Работала: 1970-1972гг. в колхозе с. Куруш,
На данный момент работает в ГБУ РД КЦСОН МО «Хасавюртовский район» социальным работником.
Семейное положение – в браке не была.
Имеется справка с администрации сельского поселения Куруш и Акт «Обследования жилищно-бытовых условий заявителя» ГБУ РД УСЗН МО «Хасавюртовский район» о необходимости улучшения жилищных условий.

Слушали:
И.о. Главы МО «Хасавюртовский район» Боташева З. Г.
- директору МКУ «Управление ЖКХ» Алхаматову К. Д. организовать выезд межведомственной группы по признанию жилья ветхим и предоставить Акт межведомственной комиссии в ГБУ РД УСЗН МО «Хасавюртовский район»;

- Гаджиалиеву Эльдару Насурдиновичу – начальнику УСЗН МО «Хасавюртовский район» сформировать материалы Абушевой Г. С. и направить в министерство труда и социального развития РД;

- заместителю главы администрации МО «Хасавюртовский район» Касимову В. А. подготовить обращение на имя  министра труда и социального развития РД Мугутдиновой Изумруд Ижаевны о рассмотрении вопроса улучшения жилищных условий в рамках Постановления Правительства РД от 25.12.2007г. №348 «О форме и Порядке предоставления нуждающимся в улучшении жилищных условий и вставшим на учёт до 1 января 2005 года ветеранам, инвалидами семьям, имеющим детей-инвалидов, безвозмездной субсидии на приобретения жилья» вне очереди в связи с особым случаем.

Приняли:
Боташева Гусена Гаджиевича – Главу МО с/с Ботаюртовский и Дугужева Шихмагомеда Арсланалиевича – Главного врача ГБУ РД «ХЦРП»
 по  вопросу - завершения строительства районной больницы

Слушали:
Аджиева Анварбека Арсланбековича – директора МКУ «ЕСЗ» МО «Хасавюртовский район», который информировал об этапах строительства:
[bookmark: bookmark1]«Районная больница на 260 коек в с.Ботаюрт» ( 1-очередь).
[bookmark: bookmark2]Общая сметная стоимость строительства
в базовых ценах 2001г без НДС                - 49982,0 тыс. руб.
в текущих ценах с НДС -20%                  - 329631,53 тыс. руб.
Рабочий проект предусматривает строительство:

3-х этажного терапевтического корпуса на 100 коек, лифтевого блока, пищеблока, хозяйственного блока, котельной, канализационных очистных сооружений, бурение артезианскх скважин-2 шт, пожарного резервуара-250м3,трансформаторной подстанции, газопровода среднего давления.
Подрядчик - ООО «Гранит» г.Хасавюрт.
Работы по объекту начаты в 2006 году.
Всего за период с 2006 на 01.12. 2018 год, на финансирование объекта было выделено -
211665,73тыс. рублей, в том числе, в ценах соответствующих лет (СМР и оборудование)
2006г.	 9000,0 тыс. руб.
2007г.	42756,0 тыс. руб.
2008г.	 64286,0 тыс. руб.
2009г.	23726,85 тыс. руб.
2010г.-—	 0,0
2011г.—	35126,88 тыс. руб.
2012г.		 15000,0 тыс. руб.
201 Зг—	21770,0 тыс. руб.
Выделенные средства перечислены следующим организациям;
Проектировщику - 9026,0 тыс. руб.
Гос. Экспертиза - 606,0 тыс. руб.
Тех. Условия - 6,8 тыс. руб.
ООО «АМО» - 691,0 тыс. руб.
Подрядчику - 198103,0 тыс. руб.
Технадзор	- 2366,0 тыс. руб.
Освоено на 01.12.2018г  - 211665,73 тыс. рублей,
 в том числе СМР  - 196540,7 тыс. руб.

В первой очереди техническая готовность, строящихся и  завершенных строительством зданий и сооружений  составляет;
- 3-х этажного терапевтического корпуса на 100 коек -85%.
-  монтаж лифтов лестнично- лифтевого блока – 100%.
 - пищеблок – 100%.
 - монтаж грузового  лифта пищеблока блока – 100%.
- хоз. корпус (прачечная с дез. отделением) – 62%.
- блочная транспортабельная котельная  - 100%.
- блочные канализационные очистные сооружения  - 88%.
- дизельная подстанция -100%
- бурение артезианской скважины-1 шт – 87%.
- стены пожарного резервуара-250м3  - 52%
- трансформаторной подстанции – 100%.
- газопровода среднего давления – 100%.
- ВЛ – 0,4кВ -100%
- ВЛ – 10кВ -100%
- теплосеть – 83%
- наружная канализация – 100%
- наружный водопровод – 94%
- станция обеззараживания сточных вод -100%
- ограждение территории – 82%
- внутренние отделочные работы завершены на 75%.

 Осталось завершить:
 - площадку водопроводных сооружений.
 - бурение артезианской скважины-1 шт
 - благоустройство территории.
 - озеленение.
 - наружное освещение

Слушали:
И.о. Главы МО «Хасавюртовский район» Боташева З. Г.
- информировал о том, что в 2014 – 2018 гг средства на строительство объекта не предусмотрены.
       По требованию Министерства экономики и территориального развития Республики Дагестан, МКУ «ЕСЗ»  на 01.01.2019 года проведена  инвентаризация выполненных и остаточных объемов  работ незавершенного строительства для включения в бюджет 2019г.
      Остаточная стоимость объекта на 01.01.2019г  с НДС-20%, составляет –  117965,80 тыс. рублей, без стоимости медицинского оборудования;

- Касимову В. А. – заместителю главы администрации МР подготовить письмо в Министерство экономики и территориального развития РД о включении в проект бюджета РД и на плановый период 2020-2021 годов завершения строительства районной больницы (повторно).

Приняли:
Алиева Абдулхалыка Эфендиевича – И.о. Главы МО «с. Тотурбийкала» и Алхаматову Альбину Алхаматовну - жительницу сельского поселения Тотурбийкала  (т. 8928 055 97 47)
по вопросу - оказании помощи в обеспечении жилья.

Слушали:
Алисултанова М. А. – управляющего делами администрации МО «Хасавюртовский район», который информировал о том, что
Алхаматова А. А. по средствам электронной связи обратилась на имя Главы РД Васильева В. А.
- «Уважаемый Владимир Абдуалиевич, помогите пожалуйста мне с жильём. У меня двое детей, сын и дочка. Дочка неизлечимо больная. Я живу на квартире. Работать не могу, так как постоянно должна быть с дочкой. Пожалуйста, я очень Вас прошу помогите. У меня срок, до нового года. Просто не знаю, что делать».
       Алхаматова Альбина Алхаматовна, 16.06.2013 года рождения;
Живёт на съёмной квартире в сельском поселении Тотурбийкала с мамой и двумя детьми;
Мать – Абукова Юлдузат Заюндиновна 21.01.1964 года рождения;
Сын – Османов Нариман Маратович 27.10.2007 года рождения, учиться в 5 «б» классе МКОУ «Тотурбийкалинской СОШ»;
Дочь – Ахмедова Фатима Магомедовна, 16.06.2013 года рождения, болеет ДЦП, подтверждён диагноз аутизм (аутизм – это нарушение развития, при котором снижена или каким-то образом искажена способность человека взаимодействовать с социальной средой, то есть с окружающими его людьми). Состоит на учёте в психоневрологическом диспансере                      г. Махачкалы с 2014 года. Получает пенсию в размере 20150р.
Семейной положение: была в браке дважды (разведена)
         В 1994 году матери Абукова Юлдузат  Заюндиновне был выделен земельный участок 0,15га. В 2017 году Абушева Ю. З. зарегистрировала земельный участок и договором купли продажи продала земельный участок дочери Алхаматовой А. А.. Таким образом, Алхаматова А. А. получила денежные средства выделяемые государством на материнский капитал.
        03.12.2018г. Алхаматова А. А. обратилась с заявлением к Главе МР           Салавову Д. Ш. по вопросу выделения земельного участка для строительства жилого дома.
(прилагается)

Слушали:
И.о. Главы МО «Хасавюртовский район» Боташева З. Г.
- рекомендовал Главному врачу ГБУ РД ХЦРП Дугужеву Ш. А. оказать помощь по оснащению необходимыми лекарственными препаратами Ахмедовой Фатиме Магомедовне, 16.06.2013 года рождения, болеющей аутизмом;

- поручил Налибиеву Т. А. – начальнику отдела по земельному контролю рассмотреть вопрос о возможности выделения земельного участка в сельском поселении Тотурбийкала Алхаматовой Альбине Алхаматовне

Вел протокол:
Управляющий делами администрации
МО «Хасавюртовский район»                                                 М. Алисултанов